山财字〔2020〕51号

关于印发《山亭区财政局民生资金预拨付

管理办法》的通知

各镇街财政所，局属各单位、各股室：

《山亭区财政局民生资金预拨付管理办法》已经局党组研究同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻执行。

山亭区财政局

2020年7月27日

山亭区财政局民生资金预拨付管理办法

根据中央、省、市有关文件要求，为全面落实民生保障责任，进一步做好“六稳”“六保”工作，牢固树立保基本民生底线，持续加强民生资金管理，保障各项民生资金及时安全发放到位，结合我区实际，制定本办法。

原每季度末或月初拨付上月民生补贴资金，导致民生补贴资金延迟发放。为提高补贴资金发放效率，加强补贴资金发放工作监管，保障群众及时领取补贴资金，实行民生资金预拨付制度。预拨付制度是指按照上月归口部门提供的发放数据，财政部门月初预拨付资金、次月清算、年终汇总结算的一种涉及民生资金当月发放的管理制度。

预拨付制度坚持保障优先、快捷高效、公开透明、管理规范、专款专用和监管到位的原则。

预拨付资金范围包括农村最低生活保障、特困人员供养、困难残疾人生活补贴、重度残疾人护理补贴、孤儿基本生活费、困境儿童生活费、经济困难老人生活补助、普通高龄补贴、老民师教龄补贴、老乡医生活补助等。

预拨付资金流程为依据上月归口部门提供的发放数据，由股室开具预算支出请拨单，经分管领导签字审核、主要领导签字审批，财政部门于每月10号前将资金预拨付到归口部门。归口部门于每月15号前将发放汇总数据提供至财政部门相关股室，确保每月20号前发放至个人账户。

预拨付资金用于补助家庭和个人支出，原则上应当实行惠农“一本通”社会化发放，并严格执行政策宣传，审查核实、民主评议、登记造册、公开公示、动态管理等程序。

各归口部门对提供的数据须严格审核，对数据的真实性、完整性、有效性负责。并严格按照政策规定审核确定发放范围及补助标准，做到不重、不漏、不冒领，及时清理死亡和超标准保障范围人员。

全面落实民生保障责任，区财政局对民生预拨付资金实施封闭运行，优先安排、优先拨付，确保民生预拨付资金及时足额到位。

各归口部门要根据预拨付资金使用情况，做好绩效评价工作，主要包括编制绩效目标、建立健全绩效指标体系、撰写绩效评价报告，并及时报送至各相关股室。

预拨付资金清算、结算。各相关股室次月据实清算上月预拨付资金，年终与归口部门进行汇总结算。

预拨付资金采取事前预拨、事中督促、事后检查的全方位监督管理模式。各归口部门各负其责、互相配合，形成监督管理整体合力。同时各相关股室要联合归口部门定期或不定期开展预拨资金落实情况监督检查，发现问题及时整改，及时纠正。

建立预拨付资金责任追究制度。在资金预拨付过程中，各单位、部门各负其责、积极联动、规范程序、严格审核，及时上报有关数据，确保预拨付资金及时足额发放到户，切实将群众利益落到实处。对归口部门职责履行不到位，工作不深入、不扎实，信息数据传递不及时，造成资金延迟发放、侵害群众利益的，依照《财政违法行为处罚处分条例》和各项民生资金管理办法有关规定追究相关人员责任。对情节严重的，移交区纪委监委处理。

本办法适用于全区涉及民生资金审批、发放、使用、监管等环节的各部门、单位及其工作人员，自2020年7月开始实施。

本办法由区财政局负责解释。
PAGE